
 

 

1 

 

Regione Siciliana  

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

     

Città di Castelvetrano 
                                  Selinunte 

 

DIREZIONE XI 

Area di Vigilanza e di Soccorso Collettivo  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE          

  N.186 DEL 02.09.2022  

SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO DI CARCASSE DI ANIMALI DEL RIFUGIO 
SANITARIO PER CANI – affidamento alla ditta PECORELLA GASPARE.-  

 CIG:     ZED37A6E4F                                              

 
 

Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA NOTIFICA/EMAIL 

A.  AL SIGNOR SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

B.  

AL RESPONSABILE DELLA VIII D.O. 

Programmazione finanziaria e Gestione delle 

risorse    

 
adicomo@comune.castelvetrano.tp.it 

gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 

C.  DITTA AFFIDATARIA  XXXXXXXXXXXXXXXXX 

D.  ALBO PRETORIO ON LINE  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

E.  AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE   ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it  

    

 

Assunto Impegno 

 

n°  1548 del 25.08.2022 

Sull’Intervento n°  _________________ 

Cap. P.E.G.          n°  __8670.0__________ 

Fondo risultante    €.___________________ 

Imp. Precedente     €. ___________________ 

Imp.Attuale          €.  ___________________ 

Dispon. Residua €.  ___________________ 

                                                                                        Il responsabile 

                                                                            F.to Barresi Maurizio  
 

 

 
 

mailto:adicomo@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:pecorella.inerti@tiscali.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


 

 

2 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Perito Agrario Antonio Barbera  

Ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme 
per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e 
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di 
conflitto di interessi; 
PREMESSO CHE: 

- con Determina del Sindaco n. 32 del 30.08.2021 è stato conferito l’incarico di Responsabile della XI 
Direzione Organizzativa Area di Vigilanza e di Soccorso Collettivo del Comune di Castelvetrano alla 
Dott.ssa Rosaria Raccuglia, fino al 31.12.2022; 

- Con determina del responsabile n. 183 del 14.09.2021 è stata rimodulata la micro organizzazione degli uffici 
e servizi all’interno della XI Direzione Organizzativa Area di Vigilanza e Soccorso Collettivo;  

- con Determinazione Dirigenziale n. 278 del 29.05.2018 è stato nominato Responsabile Amministrativo del 
Rifugio Sanitario per cani il Perito Agrario Antonio Barbera; 

CONSIDERATO: 

- CHE con determinazione del Responsabile della X D.O. n° 169 del 10.08.2022 è stato disposto di affidare, 
secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 2°, lettera a)  del D.lgs. 50/2016, il servizio di smaltimento delle 
carcasse giacenti nella cella frigorifera mediante il ricorso all’affidamento diretto ad una ditta specializzata nel 
settore secondo le modalità previste dal regolamento CEE 1774/2002; 

- CHE con la stessa determinazione n°169 sono state impegnate le somme necessarie di € 5.000,00, compreso 
IVA al 22%, al codice 09.02.1.103 capitolo 8670 del bilancio di previsione 2021/2023 in corrispondenza 
degli stanziamenti relativi al medesimo servizio previsti nell’anno 2022, da liquidare successivamente, sulle 
quantità effettivamente smaltite; 

- CHE  sono state invitate via PEC a presentare preventivi di spesa, tre ditte specializzate ed autorizzate, per 
lo svolgimento del servizio di che trattasi e precisamente: 
A. Protocollo n° 30301 del 27.07.2022 ditta Edilambiente s.r.l. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx; 
B. Protocollo n° 30302 del 27.07.2022 ditta La Sala Calogero xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx; 
C. Protocollo n° 30304 del 27.07.2022 ditta Pecorella Gaspare xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx; 

RILEVATO che sono pervenuti due preventivo di spesa, dalle seguenti ditte: 
A. “La Sala  Calogero”, con sede in via xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, P.I.V.A.  02518040841, 

con nota PEC acquisita al prot. n. 30423 del 28.07.2022, ha offerto il prezzo di € 4,50 oltre I.V.A al 
22%,  per lo smaltimento di ogni Kg. di rifiuto conferito, compreso oneri per trasporto e smaltimento, 
da quantificare all’atto del ritiro, che avverrà su richiesta del responsabile del Rifugio Sanitario ogni qual 
volta che la cella frigorifera sarà colma,  fino ad esaurimento delle somme impegnate; 

B. “Pecorella Gaspare” xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx P.I.V.A.  01823700818, con nota PEC acquisita al 
Protocollo/Polizia Municipale n. 1929 del 01.08.2022, ha offerto il prezzo di € 3,40 oltre I.V.A al 22%,  
per lo smaltimento di ogni Kg. di rifiuto conferito, compreso oneri per trasporto e smaltimento, da 
quantificare all’atto del ritiro, che avverrà su richiesta del responsabile del Rifugio Sanitario ogni qual 
volta che la cella frigorifera sarà colma,  fino ad esaurimento delle somme impegnate; 

RILEVATO che dall’analisi economica dei preventivi prodotti risulta essere più conveniente quello prodotto 
dalla ditta Pecorella Gaspare, si  preferisce quest’ultimo al costo di € 3,40 altre I.V.A. al 22% per lo smaltimento 
di ogni Kg. di rifiuto conferito, compreso oneri per trasporto e smaltimento, da quantificare all’atto del ritiro, che 
avverrà su richiesta del responsabile del Rifugio Sanitario, ogni qual volta che la cella frigorifera sarà colma,  fino 
ad esaurimento delle somme impegnate; 
VISTO l’art.36 comma 2°, lettera a)  del D.lgs. 50/2016 che prevede  l’affidamento diretto; 
VISTA la dichiarazione di consenso al trattamento dei dati personali, sottoscritta dal Sig. Pecorella Gaspare in 
data 12.08.2022 e trasmessa con la  nota n° 33053 del 22.08.2022;    
VISTA  la richiesta del DURC Online (prot. 31967502 del 04.07.2022) dalla quale risulta la regolarità all’INPS ed 
all’INAIL; 
VISTI 
- Il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
- Il T.U. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- Gli artt. 107 e 183 del D.lgs. 267/2000; 
- Gli artt. 163,182,183, 184 del D.lgs. n. 267/2000;  
- Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il Regolamento di Contabilità; 
- lo Statuto del Comune di Castelvetrano; 
- il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023  



 

 

3 

 

- il DPR n. 62/2013 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 
RITENUTO Sulla base delle superiori disposizioni legislative, procedere all’affidamento diretto dell’acquisto di 
cui sopra, in quanto trattasi di appalto sotto soglia previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50 /2016 e 
s.m.i. come derogato con il Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76; 
DA ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. “A” del piano 
di Auditing 2019/2021; 

PROPONE 
Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riprodotto 

1. AFFIDARE, ai sensi della normativa richiamata in premessa, alla ditta “Pecorella Gaspare” xxxxxxxxxxx 
xxxxxxx, P.I.V.A.  01823700818 gli interventi per lo smaltimento dei rifiuti speciali, carcasse animali, 
provenienti dal rifugio sanitario per cani, al costo offerto di € 3,40, oltre I.V.A al 22%,  per lo smaltimento di 
ogni Kg. di rifiuto conferito, da quantificare all’atto del ritiro, che avverrà su richiesta del responsabile del 
Rifugio Sanitario, ogni qual volta che la cella frigorifera sarà colma,  fino ad esaurimento delle somme 
impegnate; 

2. DARE ATTO che le somme necessarie all’esecuzione del suddetto servizio, sono state impegnate con la 
determinazione del Responsabile della XI Direzione Organizzativa n° 169 del 10.08.2022 ai sensi dell’art. 250 
del D.lgs. 267/2000, per dare esecuzione al servizio di che trattasi, al codice  09.02.1.103 Capitolo 8670 del 
bilancio di previsione 2021/2023 in corrispondenza degli stanziamenti previsti nell’anno 2022. 

3. DARE ATTO, altresì che al pagamento di quanto dovuto alla ditta affidataria del servizio si provvederà 
mediante separata Determinazione del Responsabile a presentazione della fattura vistata per la congruità dei 
prezzi e per la regolare esecuzione del servizio, corredata dal  documento commerciale per sottoprodotti di 
origine animali CAT 3 conforme al Reg. CEE 1069/2009  per l’avvenuto smaltimento dei rifiuti di che 
trattasi, vistata dalla ditta che ha smaltito il rifiuto; 

4. ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del 
D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse. 

5. DARE ATTO che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. 
Lgs. n. 267/2000, i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il programma 
dei pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;  

6. ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere 
favorevole. 

DISPONE 
che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione della sezione «Amministrazione 
trasparente» del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, 
comma 1, lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D. Lgs. 50/2016. 

                                                                            Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                   F.to Perito Agrario Antonio Barbera  

 

DIREZIONE XI 

Area di Vigilanza e di Soccorso Collettivo  

VISTA la suddetta proposta del Responsabile del procedimento; 
PRESO ATTO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 
dell’Ente; 
ATTESTANDO l’insussistenza, in relazione all’oggetto della presente determinazione di ipotesi di conflitto di 
interessi, nemmeno potenziale, ai fini della Legge n. 190/2012, del Piano Triennale di Prevenzione dei fenomeni 
corruttivi del Comune di Castelvetrano, nonché di non trovarsi in situazioni che danno luogo ad obbligo di 
astensione, ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i., del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi del vigente Statuto Comunale;  

DETERMINA 
ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012. 
APPROVARE la proposta sopra riportata che qui si intende integralmente ripetuta e trascritta.  

                                                                                                         
                                                                                                           Il Responsabile XI D.O. 

                                                                                            F.to  Dott.ssa Rosaria Raccuglia  

 



 

 

4 

 

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA  

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 

esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Data  02.09.2022 

                                                                                                           Il Responsabile della IX D.O.  

                                                                                                             Programmazione Finanziaria 

      Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

                                                                                                                            F.to Andrea Antonino Di Como 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

PUBBLICAZIONE 

N._____________ Del Registro Delle Pubblicazioni 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi  

dal ............................................. al ............................................. 

Data, .............................................. 

              II Responsabile del servizio 

                                                                                                             .......................................................... 

 

Copia conforme all’originale resa in data________________  

                                                                                                                            II Responsabile XI D.O  

                                                                                                                        Dott.ssa Rosaria Raccuglia 

 

............................................................ 

 

IL RESPONSABILE DELLA XI D.O.  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 


